

KẾ HOẠCH

Truyền thông về Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 931/QĐ-UBND ngày 27/3/2026 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Công văn số 2536/UBND-KGVX ngày 29/3/2026 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định số 591/QĐ-SGDĐT ngày 10/4/2026 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông; Kế hoạch số 721/KH-SGDĐT ngày 13/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch truyền thông về Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và toàn thể nhân dân trên địa bàn tỉnh về ý nghĩa, mục đích của Kỳ thi. Qua đó tạo sự đồng thuận, ủng hộ và phối hợp tích cực của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các lực lượng xã hội trong việc tổ chức Kỳ thi nghiêm túc, an toàn, chất lượng.

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về các biện pháp bảo đảm tính minh bạch, công bằng của Kỳ thi; đồng thời chú trọng hỗ trợ tâm lý, sức khỏe cho thí sinh; hỗ trợ học sinh trong việc lựa chọn nguyện vọng phù hợp; định hướng phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS phù hợp với năng lực và điều kiện thực tế. Đặc biệt quan tâm hỗ trợ học sinh ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, bảo đảm mọi học sinh đều được tiếp cận đầy đủ, công bằng với thông tin tuyển sinh.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí trong việc cung cấp thông tin, tuyên truyền về Kỳ thi; tập trung tuyên truyền công tác chuẩn bị

các điều kiện tổ chức, diễn biến Kỳ thi và định hướng dư luận xã hội liên quan đến Kỳ thi.

2. Yêu cầu

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm kịp thời, chính xác, hiệu quả; góp phần định hướng đúng đắn dư luận xã hội, tạo sự tin tưởng, yên tâm của toàn xã hội đối với Kỳ thi.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa Sở Giáo dục và Đào tạo, các địa phương, các cơ sở giáo dục với các cơ quan thông tấn, báo chí; triển khai công tác tuyên truyền đồng bộ, thống nhất, mang lại hiệu quả thiết thực.

- Thực hiện nghiêm Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; các tin, bài, hình ảnh và sản phẩm truyền thông phải bảo đảm chất lượng, chính xác, đúng quy định.

II. NỘI DUNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Thông tin, tuyên truyền trước Kỳ thi

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động dạy học, ôn tập và chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Kỳ thi; phổ biến đầy đủ hệ thống văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của Sở Giáo dục và Đào tạo, các quy định mới về Kỳ thi đến cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh. Bảo đảm cung cấp thông tin rõ ràng, dễ hiểu, chính xác, thống nhất về các nội dung chủ yếu của Kỳ thi như: đối tượng tuyển sinh, chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh, phương thức tuyển sinh, quy định về điểm ưu tiên, khuyến khích, điểm liệt, chế độ tuyển thẳng, cách tính điểm thi, xét tuyển, quy trình đăng ký dự thi và đăng ký nguyện vọng, các môn thi, các mốc thời gian quan trọng và trách nhiệm của thí sinh; tránh gây hiểu nhầm hoặc sai lệch thông tin.

- Tăng cường công tác tư vấn, hỗ trợ thí sinh về tâm lý và sức khỏe; hướng dẫn xây dựng kế hoạch ôn tập khoa học, hiệu quả; chia sẻ thông tin, kinh nghiệm ôn thi, kỹ năng làm bài thi; hướng dẫn chế độ ăn uống, nghỉ ngơi hợp lý; trang bị kỹ năng kiểm soát căng thẳng, lo âu trước và trong Kỳ thi.

2. Thông tin, tuyên truyền trong Kỳ thi

- Tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở thí sinh thực hiện nghiêm Quy chế thi, nội quy phòng thi; đồng thời tuyên truyền về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong suốt thời gian diễn ra Kỳ thi.

- Cập nhật, cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình tổ chức các buổi thi, các môn thi tại các điểm thi; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời về tình hình và kết quả tổ chức Kỳ thi theo quy định.

- Tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh không đăng tải, chia sẻ, bình luận trên mạng xã hội các thông tin chưa được kiểm chứng, không chính xác liên quan đến Kỳ thi; góp phần bảo đảm tính nghiêm túc, khách quan và ổn định dư luận xã hội.

3. Thông tin, tuyên truyền sau Kỳ thi

- Thông tin, đánh giá kết quả tổ chức Kỳ thi; nêu rõ những ưu điểm, kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế cần rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, tổ chức Kỳ thi.

- Phản ánh, tổng hợp và định hướng dư luận xã hội về Kỳ thi; ghi nhận các ý kiến đánh giá của nhân dân, cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và các lực lượng tham gia tổ chức Kỳ thi.

- Công bố kết quả Kỳ thi theo quy định; hướng dẫn học sinh và cha mẹ học sinh tra cứu điểm thi, thực hiện các thủ tục liên quan (phúc khảo, xác nhận nhập học, đăng ký nguyện vọng bổ sung nếu có) bảo đảm kịp thời, thuận tiện và chính xác.

III. HÌNH THỨC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Đăng tải các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, quy định của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh và Sở GDĐT; viết tin, bài đăng trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương: thực hiện trong tháng 4, tháng 5 năm 2026.

2. Khai thác kênh mạng xã hội như Facebook, Zalo để chia sẻ, phổ biến rộng rãi trong xã hội về những thông tin đã được kiểm chứng về Kỳ thi: thực hiện trong tháng 4, tháng 5 năm 2026.

3. Phối hợp với Báo và Đài phát thanh, truyền hình tỉnh thực hiện các chuyên mục, phóng sự, viết tin, bài tuyên truyền cho Kỳ thi: thực hiện trong tháng 4, tháng 5 năm 2026.

4. Tổ chức tư vấn tuyển sinh trực tiếp tại các địa phương, đơn vị

- Tập huấn trực tiếp cho đại diện các xã, phường, đặc khu, các trường THCS, THPT trên địa bàn tỉnh: Đợt 1: ngày 17/4/2026; Đợt 2: từ ngày 20-21/4/2026.

- Tư vấn trực tiếp tại các địa phương, các trường THCS

+ Ngày 23/4/2026 tại xã Kon Đào (Trường THCS Nguyễn Trãi);

+ Ngày 24/4/2026 tại phường Kon Tum (Trường THCS Nguyễn Sinh Sắc);

+ Ngày 25/4/2026 tại phường Cẩm Thành (Trường THCS Chánh Lộ).

- Tổ chức tư vấn tuyển sinh trực tuyến toàn tỉnh: 28/4/2026.

- Tư vấn tuyển sinh trực tuyến Hỏi – Đáp qua ứng dụng Hệ thống thông tin Tuyển sinh năm học 2026-2027: từ ngày 17/4/2026 đến khi kết thúc Kỳ thi.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các địa phương, đơn vị chủ động bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

1.1. Phòng Giáo dục Trung học

- Tham mưu, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí; các phòng thuộc Sở; địa phương và các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch một cách hiệu quả, thiết thực.

- Chủ động, kịp thời đăng tải các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và những thông tin cần thiết về Kỳ thi trên Cổng thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ động cung cấp thông tin cho cơ quan thông tấn, báo chí về tình hình chuẩn bị, diễn biến, kết quả của Kỳ thi. Tham mưu với Ban Giám đốc về việc trả lời phỏng vấn, phát ngôn trên báo chí một cách kịp thời.

1.2. Các Phòng thuộc Sở: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu, phối hợp và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả;

2. Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Kế hoạch truyền thông về Kỳ thi, Quy chế thi, những quy định của Kỳ thi; chú trọng nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức nhà giáo trong thực hiện nhiệm vụ thi, phòng tránh gian lận trong thi cử.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương về tăng cường công tác tuyên truyền về Kỳ thi; quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi nhất về đi lại, ăn nghỉ cho thí sinh; phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc quản lý, đưa đón học sinh đi thi đảm bảo an toàn, đúng thời gian quy định. Phối hợp làm tốt công tác tư vấn tâm lý cho các em học sinh.

- Lãnh đạo điểm thi đảm bảo cung cấp thông tin cho báo chí đúng Quy chế phát ngôn; phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí để thông tin, tuyên truyền về Kỳ thi; tạo điều kiện để phóng viên tác nghiệp theo đúng quy định.

- Thực hiện việc báo cáo nhanh về thông tin và kết quả tổ chức mỗi buổi thi cho Chủ tịch Hội đồng thi theo đúng quy định.

3. UBND các xã, phường, đặc khu

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý tổ chức tuyên truyền, quán triệt đầy đủ nội dung Kế hoạch truyền thông về Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026; đồng thời, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ tổ chức Kỳ thi an toàn, hiệu quả.

4. Các trường trung học cơ sở

- Căn cứ kế hoạch, chủ động tham mưu triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về Kỳ thi tuyển sinh; chủ động phân công lãnh đạo, chuyên viên Phòng hỗ trợ các địa phương, các trường THCS trong công tác tuyên truyền, thông tin đầy đủ cho học sinh lớp 9 và cha mẹ học sinh về: Quy chế tuyển sinh, địa bàn tuyển sinh, phương thức thi tuyển/xét tuyển, chỉ tiêu các

trường THPT,.. tổ chức tư vấn, định hướng lựa chọn nguyện vọng phù hợp với từng đối tượng học sinh.

- Thông tin đầy đủ cho học sinh lớp 9 và cha mẹ học sinh về: Quy chế tuyển sinh, địa bàn tuyển sinh, phương thức thi tuyển/xét tuyển, chỉ tiêu các trường THPT,.. tổ chức tư vấn, định hướng lựa chọn nguyện vọng phù hợp với từng đối tượng học sinh.

- Tổ chức đăng ký dự thi, hướng dẫn học sinh đăng ký nguyện vọng, hoàn thiện hồ sơ dự thi của học sinh đúng quy định. Đảm bảo mọi học sinh đủ điều kiện đều được đăng ký dự thi.

- Tổ chức tư vấn tuyển sinh, tư vấn tâm lý, giảm áp lực thi cử. Hướng dẫn kỹ năng làm bài, phân bổ thời gian. Phối hợp với cha mẹ học sinh để hỗ trợ học sinh toàn diện.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2026-2027 của Sở Giáo dục và Đào tạo. Yêu cầu UBND các xã, phường, đặc khu; Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP, GDTrH, ntmthuan.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái